Eiusmodi tunc molestiā liberi Præsides, sententiam suam de alia re notabili, in pōstremis Borromæi litteris ^a contenta, Romam perscripserant. Lunensis vñā cum responsionibus scripto redditis ad Augst. 1563

ad parata legum capita , corām etiam exposuerat , necesse esse vt in ^b Memorata
Concilio & Collegium Purpuratorum , & Pontificis Comitia re-
formarentur. Id quoque fuerat ab eodem Cæsari significatum , à
 quo traxerat mandata ad suos ^b , vt vtrumque promouerent. Postea
 scripsierat Lunensis ad Pontificem , testatus animum suum optimè
 paratum ; sed hæc duo postulans , quæ vniuersè ab Oratoribus ex-
 petita dicebat , & in reliquis vsus formulis ad animi demissionem
 amoremque compositis , prætermisso per silentium capite , tam ar-
 denter anteà à se quæsito , vt nimirum pro maiori nationum nume-
 ro decerneretur. Hanc epistolam Borromæus Legatis legendam mi-
 sit ^c , indicauitque quid Pontifex haberet in animo illi per ipsos re-
 spondere ; sed simul eosdem consuluit , addens , fortasse præstola-
 turum Pontificem ipsorum sensus , antequam responsonem suam <sup>c Litteræ
Borrom.ad
Legatos 21.
Augusti
1563.</sup>
 illis committeret. Hi verò ægrimoniâ pleni ob opposita à Lunensi ,
 ostenderunt , à se parui fieri tum quod ille mitius scriberet de sen-
 tentijs , nationum numero ponderandis , cùm eos sensus voce re-
 peteret ; tum quod etiam affirmaret , in ea duo capita commune
 suffragium Oratorum conuenire , cùm præter ipsum ne verbum
 quidem reliqui haberent. Existimare se opportunum , vt Pontifex ,
 pro eo ac planè indicabat in animo sibi esse , litteras ad eum rescri-
 beret officiosas ac breues , ipsis iussis illi corām respondere suo no-
 mine in hanc sententiam : De Cardinalibus negotium Synodo à se
 iam commissum : sibi polliceri , eam nihil operæ omissuram ; vbi id
 non succederet , se suo muneri haud defuturum : Pontificijs Comi-
 tijs fuisse iam consultum per diploma , vbi optimæ sanctiones ve-
 terum Synodorum reuocabantur , annorum decursu , itidem ac re-
 liqua humana , collapsæ. Id negotij non fuisse demandatum Syn-
 odo , propterea quod nulla de eo peritia in Episcopis erat. Diplo-
 ma Cæsari plenè satisfecisse , cùm ipse tantummodò posceret , vt
 artibus laicorum Principum in promouendo aut præpediendo ali-
 quo ex Cardinalibus iretur obuiam : posse id confici in emendatio-
 ne laicorum , cunctis vetitis , etiam Principibus , denuntiatione
 grauium pœnarum , ne in eiusmodi negotium sese admouerent ,
 adeoque iudicio libertatiique Cardinalium relinquenter eius ele-
 ctionem , ad quem diuino afflatu impellerentur. Hoc fuit Tridentinorum
 Præsidum consilium , quibus Pontifex responsonem <sup>d Litteræ
Borrom.ad
Legatos 28.
Augusti , &
Legatorum
ad Borrom.
5. Septem-
bris 1563.</sup>

Pars III.

N n n

tificis

1563.

1563. tificis res tractarent, Hispano Regi expediret, qui tam magnam in ijs partem obtinebat. Diploma commendatum, ceteroqui tamquam perfectum, in eo solūm vitiosum fuisse agnitus; idque quoniam Pontifex de utroque Rege rationem habuerat. Quod si placet Lunensi, ut in Concilio aliquid adderetur diplomati, quod hoc vitium ab eo tolleret, Pontifici haud moleste id futurum: sed eodem tempore Auila, percepto rei pondere, mentem Luneasis illuminauit. Quare ille responso Præsidum acquieuit, sibiisque satisfactum affirmauit, cum eo Pontificis emolumento, ut repulsa loco gratiae habita fuerit.

Si Satyricus ille impiè dixit, Deos interdum ex audiendo malignos esse; verè licet affirmare, Deum & homines beneficos esse negando.

C A P V T VIII.

Consilium à Legatis suscepturn, ut emendationis capita minuerentur. Quædam adiecta, petente Lunensi, de primis instantijs, ad inducendam Mediolanum sacram Inquisitionem agitata. Turbae binc ortæ, sed sedatæ. Falsæ ratiocinationes Suauis de Decreto clandestinorum coniugiorum. Variæ Patrum sententiæ de Matrimonio.

A nimaduertebant Legati, si Cæsaris mandata præstolarentur, 1 incertum lentumque negotium diutius protractum iri. Quare quod præstituto die Sessionem celebrarent, duo excogitarent; alterum, ut solūm illum articulum ad futuram Sessionem transferrent; alterum, ut simul cum eo alios quoque transferrent. Per illud, tametsi Lotharingi consilio comprobatum, videbantur nimis aperte obsecundare, & quasi obtemperare voluntati Cæsaris. Præterquam quod Episcopi, illius articuli uidissimi, fuissent veriti, ne, ut sæpè vsuuerit, dilatio in obliuionem voluntariam degeneraret. Idcirco alterum consilium & gratius & magis honorificum, & etiam facilius habitum est, quandoquidem argumentum destinatum crassior materia censebatur, quam ut tota simul moleretur. Statuerunt itaque Decreta solūm ad viginti redigere, Patribus polliciti, Decretum de Principibus agitatum iri simul cum alijs grauissimis, quæ supererant.

Necesse autem erat, vt Episcopis hoc promisso animi reuearentur: ex eo enim quod recenter acciderat, hi non mediocriter animis conciderant. Philippus Rex optauerat Mediolanensem ditio-

nem

nem tutam reddere à propinqua Germaniæ & Heluetiæ hæresi, 1563.
 quæ plus minùsue Vicentiam & Sabaudi oppida penetrauerat; cum-
 quæ in Hispania experimento comprobaretur, tutissimum pro-
 pugnaculum esse seueritatem Sanctæ Inquisitionis, habuit in ani-
 mo eam secundum eamdem formam Mediolani instituere. Ponti-
 fex, cuius ope ille implorauerat, animaduerso graui periculo non
 Insubriæ modò, sed hinc vniuersità Italæ, quæ Christianæ Reipu-
 blicæ cor est, impendente, consenserat^a; simulque assensus est, vt
 Gaspari Ceruantes Hispano, Archiepiscopo Messanensi, qui erat in
 Concilio, liceret inde discedere, id quod proponebatur executuro.
 H̄i nuntij terrorem populis incusserunt, & mœstitiam illius ditio-
 nis Episcopis: alteris ob intolerabilem, vt ipsi arbitrabantur, seue-
 ritatem illius in Hispania Tribunalis, alteris, ob diminutionem,
 quam inde præuidebant, suæ iurisdictionis. Nec minori, quām In-
 subriæ Episcopi, affecti sunt tristitia regni Neapolitani Præsules,
 idein suis regionibus formidantes, præsertim cū adhuc vigeret
 illius memoria quod à Carolo V. in eo regno tentatum fuerat. Et
 quamquam postea mitigaretur acrimonia, quod Inquisitores futu-
 ros Italos affirmaretur; adhuc tanien non effluxerat acerbitas,
 dum animaduertebatur, eos Hispаниæ Inquisitioni fore subiectos.
 Quamobrem Legati aperte significarunt Pontifici communes
 querimoniias, quibuscum exanimatio vniuersalis coniungebatur,
 aientibus Episcopis, Se non ausuros vocem promere in Synodo ad-
 uersum Principes laicos, cùm ij viderentur cuncta Romæ impetrare:
 sed interim suo se incommodo intelligere, quantum illi cladem ip-
 sorum molirentur, dum nitebantur plurimas auctoritatis vlnas sub-
 trahere Pontifici, quod suam quisque vel vnicō digito ampliaret:
 perinde ac si ciues vellent planè arcem diruere, quod illius saxa ad
 priuatas ipsorum domos extruendas distribuerent.

³ Monuerunt itaque Legati Pontificem, etiamsi ditionis illius
 salus huiuscmodi arma deposceret, par esse vt Inquisitores con-
 stituerentur miti Romano Tribunalis subiecti, non terribili Hispani-
 ensi. Interim Mediolanenses, præter operam apud Regem ac Pon-
 tificem nauatam, Sfortiam Briuum Tridentum miserunt, vt litte-
 ras à duabus Legatis Mediolanensisbus impetraret, patriæ opitula-
 turas: & adfuit quoque Legatus quidam à Cremonensisbus, opem
 imploraturus à cunctis Episcopis Insubriæ, qui communem epi-
 stola in iam destinaran ad Pontificem: nec eo contenti, egerunt
 ac penè conuenerunt cum reliquis Patribus, vt in Decretis disci-
 plinæ voces apponerentur, quæ auctoritatem Episcoporum exime-

1563. ret à nimis absoluta Inquisitorum auctoritate. Sed hæ voces postea à Morono delectæ sunt , vt qui præsenserat duros obices Hispani Oratoris , & cùm amplius his opus non esset , comperto plus timoris quām periculi fuisse. Etenim Pontifex vbi primas exceptit Tridento querelas , mutato consilio , & iteratis per Borromæum responsis clarioribus semper & amplioribus , significauit , Sibi non licere Inquisitionem in vniuersum denegare , vt pote quam omnes , & ipsi Mediolanenses Præsules tamquam salutarem ac sanctam fatebantur ; sed certi essent Legati , & ipsius nomine certi essent Patres , Inquisitionem haud inductum iri in eam ditionem , nisi ex iure communi , absque Ordinariorum detrimento , & subiectam Romanæ , non Hispanicæ Inquisitioni ; neque id à se peractum iri , nisi tarda maturitate , & auditis ante Legatorum consilijs de conditionibus : quod Mediolanensis & Episcopis generatim solatio fuit.

Causa igitur seu vera , seu vnica , ob quam ea perturbatio resedit , non ea fuit , quod Hispani destiterint ab incepto , edicti improspero Belgij exemplo , sicuti Suavis narrat ; quamquam verum esset , propositum à Pontifice fuisse periculum , & à Suessano Duce , se apud Regem deprecatorem pollicito Mediolanensis , destinatas ab ipsis legationes in Hispaniam & Romanam fuisse detentas ; sed magis destitere , quod Pontifex tum Mediolanenses tum Patres certos reddidit , scio nino dissensurum .^b quippe qui satis intelligeret , quantum inde perturbationis inferretur patriæ suæ , & quām facile ad exemplum huiusmodi reliqui principes ansam arriperent ad idem postulandum , Romani Pontificis & Episcoporum auctoritate diminuta . Quare , antequam Româ noua Suessani sensa accipi potuissent ; quin etiam susceptis litteris , in quibus pro certo ponebatur , Oratores Mediolanensem ad Pontificem , hoc ipsum curaturos , iam se in viam dedisse , consilium apud se statutum Legatis aperuerat , addens , Oratores à se benignè habitum iri , & postulata imperaturos pro sua in patriam charitate : qua in re suam quoque strenuam operam pollicebatur Borromæus , dicens , Ad id se permoueri simul ab affectu naturæ , simul à conscientiæ stimulo , quorum coniunctio vim summam obtinet , quippe quæ non partem hominis , sed hominem integrum ad opus compellit .

Iam vero dum adhuc in Episcopis ea perturbatio inerat , articuli de disciplina solum ad viginti redacti sunt ^c , sicuti diximus , festinationis studio , & in quibusdam seiunctis cœribus expensi , quod eodem simul tempore à compluribus ponderarentur ac limarentur , antequam

^a In epistola
dictata 27.
Augusti ,
1563.

^d Acta Pa-
keoti.

quam ad vniuersalem Conuentum venirent. Vnus ex his cœtibus habebatur coram Lotharingo , vbi aderant præter Gallos multi Hispanorum ac Lusitanorum Præsulum ; alij congregabantur in domibus duorum Præsulum Italicorum , qui animi fortunæque dotibus , ac generis nobilitate prælucebant , ne reliqui peculiari hoc honore illis exhibito offenderebantur: hi erant Marcus Antonius Columna Archiepiscopus Tarantinus , & Alexander Sfortia , Clericus Apostolicæ Cameræ , & Antistes Parmensis : est qui pariter connumeret Episcopum Hydruntinum ; sed is , qui scriptit accuratius de rebus illius ætatis ^{a Scriptura Viccomitis ad Borrom.} , me certiorem reddit , id tunc non accidisse. Et quidem verisimile est , noluisse Hydruntinum citra necessitatem in se irritare Oratorem Hispanum , cui quanto essent odio ac suspicioni hi peculiares cœtus , in comperto erat. Post habitam in domibus trutinam argumentorum , iterum cusa recusaque sunt Canones ac Decreta ^{f Diarium , & Acta Pa-} , & ad Patres delata nonis Septembris ^{g Litteræ Legatorum ad Borrom.} preimbris , ut in generali consensu sententiæ proferrentur. Modestè conquestus est ^h Lunensis , quod hi articuli ita reconcinnati Patribus traditi fuerant , secum anteà minimè communicati , nec se interrogato , an quidquam pro suo Rege proponendum haberet. Sed Legati hominem sedarunt , allatâ excusatione , quæ sicuti frequenter est omnium quæ adducuntur verissima , ita plerumque acceptissima foret , nisi humana superbia illam adducere dignaretur ; ea verò fuit culpæ confessio , à curarum laborumque congerie profecta , à qua non sine doloris sensu dixerunt interdum se trahi extra se , sibiisque optabile reddi , vt in quoquis mundi angulo infelicissimo potius quam ibi collocarentur. Ita se habet illorum graduum felicitas , ad quos longâ ac laboriosâ viâ per sudorem plurimum aspirant , quasi ad terrestre cælum , communia mortalium vota.

Ab ipsis deinde Lunensis petijt , vt articulum adderent , sibi regijs in mandatis acerrimè commendatum ; nimirum , vt in omnibus causis , primæ instantiæ relinquenterent Ordinario , quicumque is esset , aut Præsul inferior , aut Episcopus , aut Archiepiscopus , aut cuiusvis conditionis. Quoniam autem Legati negabant tunc illum proponere , ostensâ amplitudine reliquarum rerum , per summum laborem digestarum , quæ ijs temporis angustijs coarctari vix poterant , eos iterum rogauit vt omittent potius quodcumque ex alijs capitibus magis arduis , eo retento , quod ferè absque repugnacia exciperetur ; aliter , aiebat , visum Regi fuisse sua postulata nihil pendi , prætermisso articulo tam æquo , & tam supra ceteros à Rege postulato. Quapropter Legati , intelligentes id non fieri

1563. ex arte ad moram protrahendam , quin potius si assentirentur, festinationi se consulere , illi gratificati sunt , adiecto capite vi- gesimo primo.

^b Diarium
7. Septem-
bris, & Acta
Palcotii p̄c-
ter Acta Ar-
cis Aliz.

Hoc rerum apparatu ^b generalis cœtus die 7. Septembris habitus 7 est ; quo die admissus etiam est Orator Melitensis, in postremo loco post Oratores Ecclesiasticos Principum laicorum , nimirum , post Episcopum Cortonensem; perlectumque est diploma Pontificium, quo iura Patriarcharum, Archiepiscoporum & Episcoporum illæ- sa seruabantur. Postea sententiæ dici cœptæ sunt de articulis Matri- monij, tertio iam refectis; in quibus dicta quædam referam notatu digniora.

Canone tertio damnabatur , qui affirmaret, Ecclesiæ fas non esse 8 plura aut pauciora præscribere impedimenta , quām quæ in Leu- tico continentur. Vox, pauciora, reiecta fuit à Lotharingo, non pro- bante ut Fidei dogma ea de re constitueretur. Iterum actum est de mutatione à Venetis petita, varijs sententijs, sed plerique eam com- probarunt ⁱ.

^b Diarium
23. Augusti
1563.

^k Acta Arcis
Aliz 7. S:ptembris
1563.

Præcipuæ disputationis argumentum erat matrimonium clan- 9 destinum : & quò facilius de eo decerneretur , alia formula propo- sita est ^k, in qua per hæc verba detractio ipsius efficaciz mitigabatur: nisi tamen Episcopus opportunum censeret , matrimonium publicè contra- clum coram Ecclesia cum aliquo impedimentoo quod sine scandalo detegi non posset, iterandum postea, eodem impedimento sublato, sine testibus. De- clarat præterea Sacrosancta Synodus, matrimonium ac sponsalia contracta coram tribus testibus , probari posse per duos illorum , aut per aliam legiti- mam probationem.

De filijs familias respositum est Decretum , certam ætatem, sicut 10 in priori forma , exigens , nimirum in maribus annum decimum octauum , decimum sextum in feminis; adiectumque est, opus esse consensu patris , aut aui paterni catholici : sed adhuc temperaba- tur hæc necessitas, vbi illi aut rogati dissentirent iniuste, aut diutius abessent , & contractus celebraretur cum Ordinarij facultate. De- niique præcipiebatur, ut ea Decreta singulos obstringerent post diem à prima promulgatione trigesimum ; quod inter cetera commoda viuum quoddam afferebat, tunc ab omnibus haud obseruatum, quia videlicet evitabatur id quod Lainius & alij monuerant , nimirum, inter hæreticos , qui huic Decreto non parerent, nullum matri- monium in posterum verum fore , nullamque prolem legitimam. Huic sanè incommodo occurrebatur , quoniam illi suis in regioni- bus Decreti promulgationem haud permisissent , adeoque non fuisset

fuisset expleta conditio , sub qua Synodus imperabat ut illud cunctos obstringeret. Quod tamen satis non fuit illis regionibus, quæ à Catholicis tunc possesse, adeoque hac lege illic solemniter promulgatâ obstrictæ, in manus postea hæreticorum ibi degentium & imperantium deuenere. Sed quod per sanctiones cunctis euenturis casibus non consulatur, non est hominum culpa, sed hominis natura.

¹¹ Narrationis cursus sæpè calamum, vnaque memoriam abstrahit, ne Suavis, vt par est, castigetur. Præterij multa eius errata in recentibus temporibus, quibus incepitæ perfectæ sunt suffragationes in referendis Patrum dictis, aut Oratorum postulatis, præcipue verò tenuissimam notitiam, quam ille palam facit de ijs quæ cum Cesare Cæsarianisque contigere : sed dissimulare non possum quod per intolerabilem falsitatem dicit, Pontifice in ad Synodum absoluendam fuisse inflammatum, vbi sensit Oratorum postulata: perinde quasi eius absolutio commendata ab ipso acriter non fuisse in cunctis ad Legatos litteris, antequam id ageretur ; & quasi Ora-tores Cæsarei & Galli non proposuerint aliás, perinde ac ipse quoque narravit, congeriem postulatorum, absque comparatione præsentibus grauiorum. Sed quod intelligamus quem sensum excuerint in Pontifice ea cuncta postulata Oratorum, lustremus epistolam super his à Borromæo ad Legatos scriptam¹: *Nihil noui Pontifici detulere vestre litteræ; certi enim eramus, Ora-tores Gallos minimè defituros in suo scripto ab ijs postulandis quæ postularunt, tametsi optarent ne ea à Concilio impetrarent; & de Lusitani modestia eramus plusquam certi. Superest ut cognoscamus Lunensis postulata, quando parato erat animo ea confessim tradere; quamquam Pontifex illis non inspectis statuit nunc id quod statuerat de iteratis petitionibus Oratorum Cœsariorum, nolle scilicet ea amplius in deliberationem adducere, sed omnino in vestra prudencia iudicioq. conuiescere; cum satis nouerimus, in cunctis vos peracturos, quod fieri possit, maius bonum aut minus malum.*

<sup>114 Augusti
1563.</sup>

¹² Sed demus Suavi, vt hoc inter cetera eius errata, ex penuria notitiae, & abundantia fiduciæ, connumeretur. Profecto in ratiocinatione, quam habet de noua Constitutione super coniugij clandes-tinis, cum errore grauissimo intolerabilem malignitatem coniungit. Hæc, inquit, elatio quædam fuit Ordinis Ecclesiastici: si quidem actio tam præcipua in politica & oeconomica administratione, quæ ad id usque temporis in sola facultate fuerat illius ad quem ea spectabat, Clero integra subiecitur, nullâ viâ, nulloq. modo relieto ad contrahendum matrimonium, si duo Sacerdotes, hoc est Parochus & Episcopus, ex aliqua utilitatibus propria

1563. *propria ratione suam actioni presentiam denegarent.* Et addit, à se libenter auctorem tanti emolumenti nominatum iri, sed illum cum rebus alijs compluribus à se ignorari.

Ac primò quidem necesse est, cæcitate non modicâ tunc labo-
rassè cunctos Oratores & Consiliarios Principum, qui tamen animos intentissimos, maximeque sollicitos præ se gerebant in tuendo laicæ potestatis iure, quando tam enorme detrimentum haud animaduerterunt; quin omnes certatim Decretum illud promouerunt, quod magnum quidem obicem in Episcopis offendit, nullum in laicis. Præterquam quòd nondum auditur per nonaginta annorum spatiū atque usum, laicos Principes illud conspicatos ipsius pœnituisse; nec intelligo, populos obtemperantes Concilio vociferari, à se liberè non posse contrahi matrimonia, quia Sacerdotes nolint.

Præterea Suavis, quem aiunt in Mathematicis apprimè versatum, ¹⁴ hac vice pueriliter in arithmeticā falsus est. Etenim satis esse non solet, quòd duo Sacerdotes adesse recusent, ut coniugium retardetur; sed oportet ut quatuor simul conspirent, Parochus viri, Parochus mulieris, Vicarius generalis, qui facultatem neget alij Sacerdoti ut intersit, & Episcopus. Vbi unus ex his quatuor consenserit, matrimonium conficitur. Malè dixi, consenserit; par erat ut dicerem, vbi unus ex his non se absconderit, sequè à commercio substraxerit: necesse siquidem non est ad efficaciam matrimonij, ut Episcopus aut aliquis Parochus (quod ex communi opinione ad Vicarium extenditur) auctoritatem aut consensum præstet; satis est ut ipso præsente, eoque admonito, tametsi inuitò ac reluctante, vir ac mulier coram duobus testibus contrahendi voluntatem exprimant.

Insuper quanam veritate nixus poterat ille affirmare, Matrimonium tamquam politicum & œconomicum contractum, ad id usque temporis in aliorum potestate persistisse? Prætermitto, non dici, in alia quam in Ecclesiæ potestate esse actionem, quæ per fas & sine peccato haberi non potest, nisi collatâ operâ ab Ecclesia; & tamen ante illud Decretum multi Canones interdixerant matrimonia clandestina, coram ipsa Ecclesia non celebrata, & non præmissis à Parocho denuntiationibus, neque merè in conscientiæ foro ea prohibuerant; sed hinc simul idonei ad successiones honoresque legitimorum declarati fuerant liberi, orti etiam ex matrimonio non rato, propter obicem genitoribus ignotum, dummodò huiusmodi diligentia priùs fuisset adhibita; hinc verò vbi ea fuisset omissa,

1563.

omissa, in similibus casibus proles ad ea consequenda inepta declarabatur. Sed hæc omnia nulla sint. percontor: Nónne Ecclesia varijs tempestatibus varias condidit sanctiones; quibus irrita reddebantur coniugia contracta inter personas talis ac talis conditionis? nónne pro suo arbitratu relaxauit easdem sanctiones, non permisâ ad vrumlibet præstandum facultate laicorum potestati? Numquid igitur eâ ratione matrimonia ad id usque temporis perfecta fuerant per contractus mere politicos & œconomicos, & in alijs quam in Ecclesiæ manibus eadem fuerant absolute relicta?

16 Quod spectat ad auctorem tanti emolumenti, ignotum Suaui: historici vitio non vertitur, quod is ignorauerit profundum aliquod arcanum, aut neglecta quædam minutula, sed quod publica maximeque solemnia ignorauerit. Auctor illius nec vnu ex Legatis, nec vnu ex Episcopis fuit, ob cupiditatem illius elationis in ordine Ecclesiastico, quam Suauis comminiscitur; plures ex Legatis, & ex Episcopis plurimi restitere. Quis igitur is auctor fuit? Fuit illud idem, de quo alibi diximus, exprobrantes Suaui mutilam ipsius narrationem, Regium Gallæ Consilium, quod voluit ab Oratoribus sui Regis nomine peti, vt irrita redderentur coniugia, coram Sacerdote ac tribus alijs testibus non contracta; atque ita re ipsa iij postularunt ^m per actum publicum ac legitimum, Christianissimi Regis nomine, in cœtu generali die 24. Iulij. Et iam anteavisus est (cum prima forma Decreti digesta fuisset, absque hac necessitate ita proposita Conuentui memorato die 24. Iulij) Lotharingus, qui cunctos in dicenda sententia præibat, & Gallorum dux regia postulata præ ceteris promouebat, petiisse statim vt forma in eo mutaretur, Sacerdotis præsentia tamquam necessaria matrimonio præscripta. Et tamen quia per hanc tot hominum præsentiam, ac præcipue Sacerdotis, videbatur efficacitas matrimonij nimium coarctari, idcirco non in prima solum, sed etiam in secunda ac tertia forma, proposita à Patribus ad id à Synodo destinatis, præsentia trium dumtaxat testium tamquam necessaria fuerat posita; nullâ factâ mentione Parochi aut Sacerdotis; tametsi ob Gallorum postulata Patres in sententijs dicendis disserenter de imponenda nec ne huiusmodi conditionis necessitate. Plures tamen concordabant in exigendis tribus testibus, non item solis duobus; cum facile contingat, vt vnu ex duobus moriatur, aut abscedat, adeoque matrimonij probatio haberi non possit. Postea perpensum est, nimis pariter facile fore, matrimonio

*m Acta Arcis
Ælis tom.
ultimo pag. 7*

Pars III.

O o o

nium

1563. nium contrahi coram tribus hominibus vagis , ac puellæ ignotis, quibus abeuntibus facti testimonium haud extaret , & in absurdâ pristina incideretur. Quapropter haud satis consulebatur , nisi stabili teste quæsito , qui contracta connubia in codicem referret.. Huiusmodi censeri posse aut Scribam , aut Parochum. Scriba ad hoc idoneus visus non est , propterea quod cum innumeri essent Scribæ , duo in eo vitia cognoscabantur : alterum, facile potuisse à partibus , saltem ex utriusque consensu , vbi eas contracti matrimonij pœniteret, antecedens vinculum occultari; alterum, difficulter à Magistratu compertumiri , an quispiam ligatus an solutus esset , & an liberi legitimi an nothi. Accedebat, Scribam citra laborem plurimum adduci posse seu per veram seu per simulatam ignorantiam , vt in tabulas referret matrimonium inter huiusmodi capita , quibus id vetitum esset , tametsi ex impedimento non irritum contractum reddente : exempli gratiâ , si quis legitimis sponsalibus cum altera obstrictus fuisset , aut ex aliquo delicto interdictum illi esset cum hac contrahere , aut si debitæ denuntiationes haud præcessissent : quod non ita facilè impetrabitur à Parocco, melius huiusmodi res edocto , magisque Ecclesiasticas pœnas sibi pertimescente. Et quamuis conflari possit matrimonium coram ipso etiam inuito ; tamen illicita coniugia , quippe quibus obex & dedecus præuidentur, raro coherendi solent , aut possunt alibi quam in locis semotis , quod tam facile non est ut fraude aut vi Parochus adducatur.

His permoti rationibus cum Episcopi tum Oratores , tum etiam 17 ipsi Principes Christiani , satius habuerunt , opus esse ad efficaciam Sacramenti præsentia Parochi , ex quo ingentia bona , & nullum incommodum prouenire. Ecclesiastici verò se adeò abstinuerunt ab auiditate acquirendi sibi noui iuris in his contractibus , vt cum Gallorum Oratorum postulatio vrgeret , vt Sacerdos matrimonio præfuerit (quod verbum sonabat plusquam simplicem testis præsentiam , nimirum , voluntatem & auctoritatem) Pattes , quod quantum possent libertatem contrahendi seruarent , quæsitâ solum securâ stabilique probatione , noluerint Parochum alio modo concurrere , quod spectabat ad efficaciæ necessitatem , præterquam ministerio , petito quidem , tametsi coacto , aurium & oculorum.

¶ Acta Pa-
leotti, & Ar-
cis Aliz. Iam verò ad sententias illius tertiae suffragationis accedamus . 18 Tres Patriarchæ , & Archiepiscopus Hydruntinus rei propositæ repugnarunt , & inter eos Triuianus Barbarus auctores erant , vt propter negotij ambiguitatem ad Pontificem res referretur : at ve-

18 Ælius validiore impugnatione affirmauit, existimari à se Decretum illud contrarium iuri Diuino, seque illi vsque ad profusio-
nem sanguinis obstiturum: & Archiepiscopus in exprobationem
prorupit, quod agitaretur de constitutione fancienda, doctrinam
quamdam sonante, quæ Geneuæ tradebatur.

19 Ex opposito neruose differuit Granatensis; Molestè à se auditu
quod à quibusdam dicebatur, questionem ob difficultatem aut
omittendam esse, aut Pontifici remittendam: ac difficultatem
vbiñam aptius discuti enodarique posse, quam in oecumenica
Synodo, quæ non patentium rerum gratiâ, sed dubiarum cogi-
tur, & sancti Spiritus custodiam obtinet? Num forte reperiri
alibi parem frequentiam Theologorum, legumque Peritorum
præstantium ex quavis natione, quibuscum Pontifex deliberatio-
nem habere posset? argumentum esse eiusmodi, cuius gratiâ Con-
cilium merito congregandum fuisset, nedum à Concilio iam coa-
cto in alio iudicio reponendum. Probari sibi, vt tales contractus
in posterum iritti decernantur: fas esse Ecclesiæ id perficere, nec
de eo quempiam ex antiquis Scholasticis Canonumque Peritis
dubitare. De hac doctrina plures ex sententijs conuenire; & pe-
nes Ecclesiam esse, obices inducere, qui contractus irritos reddant.
Quare qui hanc potestatem negabat, obligari ad eius defectum in
Ecclesia comprobandum. Infirmitam videri rationem, quod hinc
libertati matrimonij inferretur iniuria, si non erat iniuriosum, ne-
que contrarium libertati interdictum, cum adiecta pœna matrimo-
nij clandestini, sicuti haçtenus effectum fuerat; neque pariter eius-
modi esse denegatam illi efficacitatem. Nihil confici ex eo, quod
multi dicebant; idem esse Matrimonium & Sacramentum; vnde
arguebant, cùm ab Ecclesia natura Sacramenti mutari non posset,
nec pariter matrimonij naturam posse mutari. Etenim, respon-
debat ille, si duo baptimate suscepto animum habeant se per
matrimonium coniungendi, non item suscipiendi Sacramenti,
confici inter eos matrimonium, sed non confici Sacramentum,
quippe quod non suscipitur à nolente; adeò non accedere hoc
Decretum Caluino, sicut alij arguebant, vt potius duo illius erro-
res damnarentur, alter, matrimonia clandestina esse irrita iure
naturæ; alter, ab Ecclesia nouos obices fisciari non posse.

20 Ayala Segoviensis Episcopus petijt, vt propugnatores senten-
tiæ, denegantis Ecclesiæ potestatem reddendi irrita matrimonia
clandestina, obstringerentur ad exhibendas scripto ipsorum ratio-
nes, quod melius confutari possent; huiusmodi enim opinionem

1563. malè tutam videri, & Decretum tam utile Christianæ Republicæ impediri. Admonuit, si causa Pontifici committeretur, non per id honore affici Pontificem, sed offendit, quasi iudex se iunctus à Concilio is esset, cum Concilium auctoritatem omnem obtineret tum à conuocatione tum à directione Pontificis, tum ex eo quod ipse per suos Legatos Concilio assisteret; adeoque eiusmodi remissionem idem futurum, quod deliberationem tanti ponderis transferre à Pontifice totius Ecclesiæ consilijs suffulto, ad Pontificem solum, & tanto auxiliò destitutum. Matrimonia clandestina esse contra iustitiam, contra charitatem, contra honestatem, in Ecclesia tum Orientis tum Occidentis damnata.

Die decimo Septembris absolute est sententiarum collectio, 21 quæ in quatuor classes diuidebantur. Prima, huiusmodi potestatem in Ecclesia negabat. Secunda, ex aduerso sentiebat, esse hanc in Ecclesia potestatem, & esse ab illa exercendam. Tertia, inesse quidem Ecclesiæ potestatem, vbi sufficiens adesset causa; sed eam causam reuerà deesse. Quarta, opinabatur, cum Ecclesiæ potestas à multis affirmaretur, negaretur à multis, quæstionem ad dogma redigi, in quo nequaquam decere, ut Decretum conficeretur tam multis contradicentibus.

Verum, post prolixam disputationem habitam, posteà, prius- 22 quam Sessio celebraretur, pene omnes de duobus concordarunt, nimirum, in deliberatione inuolui dogma: dogma verum esse pro ea parte, quæ nos opponebatur Decreto, cum inesset reuerà in Ecclesia facultas illa, vbi alioqui digna causa suppeteret, in quo ferè vnanimes conueniebant minores Theologi. Quamobrem è denique deducta res est, ut perpenderetur, an verè huiusmodi adesset causa. Centum triginta tres semper Decretum promouerunt^o; quinquaginta sex illi aduersati sunt; reliqui in medias sententias abierunt, quæ recensendæ non sunt & quia plures fuerunt, & quia singula paucorum. Id verò consuetum admodum est ob hominum voluptatem, siue cum duabus magnis partibus concordandi, siue duas magnas partes conciliandi.

• Constat
principiè ex
nota senten-
tiarum post
secundâ suf-
fragationem,
abolutam
23. Auguſti,
& notarâ in
vitim. Tomo
Acto à Arcis
M. pag. 99

Perturbatio inter Episcopos, quod omitterebatur articulus de Principiis laicis. Rumor de suspensione, & unde exicitur. Peculiares causas Praesulum & minorum Theologorum ad concordandam controverson de matrimonio clandestino, & quo existat. Proroganda Sessionis necessitas.

Post proprium matrimonij argumentum, agendum erat uniuscē de legibus emendationis. Pontifici molestum non erat, ut in Concilio emendatio laicorum Principum tractaretur, idque dupli de causa, quæ vtraque in idem recidebat. Altera erat, quò illi in se ipsis defendendis occupati, minorem virium curarumque partem ad Aulam Romanam premendam conuerterent. Altera, quò inteligerent, vbiique locorum abusus esse, de cunctis deblaterari posse, ac re ipsa blaterari: & si illi querelas plurimas in Pontifices audiebant, ab his etiam querelas plurimas in Principes audiri; adeoque vrasque querelas partim esse indebitas, & enatas aut à peritiæ penuria, aut ab immensa subditorum cupiditate; partim conqueri de malis, veris quidem, sed insanabilibus per leges, nisi quod in hominibus imperfectum est, mutetur à Deo; partim de malis curationis capacibus, adeoque dignis, ut ipsis utrumque consulatur. Idcirco usque ab mense Iunio Borromaeus hanc scripsierat ad Legatos arcanais notis ^a: Quoniam unusquisque nos petit ^{a Areanæ nos te Borromæi ad Legatos 26.Iun.1563} huiuscemodi causā, videturq; non alio iectus dirigi, nisi ad huius sancte Sedis auctoritatem, & nos Cardinales, qui sumus illius membra, vulnerandos; Pontifex dicit, ut ob amorem Dei desinant, aut current laicos Principes reformare, nec in eo cuiuspiam rationem habeant, in rebus tamen iustis atque honestis; atque in ipsis etiam curandum vobis est, ne videatur res à nobis profecta.

Is erat animus Pontificis; tamen in re praesenti rogatus ab Hispanis ministris, ut Regis indemnitatem commendaret, necesse habuit epistolam huiusmodi formæ ^b ad Praesides scribere: *Aloysius Litteræ Pontif. & Borrom. 8. Augusti, & respond. 6. Septemb. 1563*

Aquila, & Vargas, Oratores apud nos Regis Catholici, institerunt, ut ad vos scriberemus de ipsis, quibus aiunt ipsi Regem Catholicum prægrauari in Principum emendatione. Responsum reddidimus, existimare nos, à vobis ac Patribus Synodi non nisi æquum & honestum peragi, & Concilium esse liberum pro ea libertate, quam ipsi postularant, atque idcirco nobis non licere legem illis prescribere: verumtamen amoris, quo eos prosequimur, gratia vobis commendatum à nobis iri qua ad Regem spectant, sicuti per has

1563. litteras facimus, simulq; vos hortamur vt caute procedatis, eiq; gratificari conemini in ijs, que per aequitatem, honestatem, & vestram nostramq; dignitatem fieri possint. Sed simul cum hac epistola altera pariter Romæ delata est, quæ alterius vim quasi diluebat, ac temperabat, & hæc habebantur: *Quæ ad vos scribit Pontifex de Principum emendatione, intelligentur, si Lunensis à vobis ea petierit; qad si non petierit, quemadmodum litteris suis ostendit se non petiturum, ne Synodi libertatem præpediat, neque vobis vlla rei notitia ostendenda erit, sed incumbendum ad rem prosequendam è libertate, rectoq; animo, quibus huc usque usi estis.* Præterea ibi significabatur, non licuisse Pontifici Hispanis eam epistolam non concedere, vt qui vicissim cum Auila conuenerat de celeri Concilij exitu, & super eo tantum de Regis animo ac mandatis obtinebat, quantum satis erat; non tamen suæ mentis esse, vt Legati illius epistolæ causâ ab ijs peragendis desisterent, quæ alioquin opportuna censerent.

Ipsi lati excepere concordiam Pontificis cum Auila & cum ipso Rege, cuius concordia effectum aliquem in Lunensi experiebantur. Sed altera epistolæ pars molesta illis accidit: siquidem opinabantur, epistolam Pontificis, vtpote scriptam Hispanis petentibus, adeoque illius conscijs, occultari non posse Lunensi, qui eius executioneal postulasset; adeoque totum onus ipsorum humeris imponi, nimis imparibus ponderi tantæ litis, nisi robustioris nominis adminiculo inniterentur; quamquam posteà certiores redditi sunt, eam Pontificis epistolam non nisi duobus ^c Romanæ Oratoribus, & per arcanum silentium innotuisse. Quare nequaquam Lunensis potuisset eam scire, aut certè citare; atque idcirco confirmati sunt à Pontifice, vt in ea re Episcopis satisfacient. Animus illis auctus est à quadam exteriori violentia: etenim cum gradus esset faciendus à doctrinis ad leges, cumq; animaduerterent Patres sublatum articulum de Principibus laicis, mirum in modum commoti sunt, eorumq; complures cuiusvis conditionis ac regionis Legatos adierunt ^d, denuntiantes, nisi articulus ille restitueretur, supra centum conspirasse, se suffragium de reliquis haud laturos. Conspicari se, & cognoscere ex Romanis litteris, rem è tendere, vt celebratâ Sessione Synodus suspendatur, & Episcopi suas ad Ecclæsias remigrent, vacui potissimo fructu illic sperato ac debito.

Publicus hic rumor de suspensione falsus erat, sed non absque vestigio aliquo veritatis. Pontifex enim acceptâ Legatorum epistolâ, de qua diximus, vbi opinionem ipsi præ se ferebant, Cæsa-

^e Litteræ
Borrom. ad
Legat. 15 &
Legat. ad ip-
sum 19. Sep-
tembr. 1563.

^d Litteræ Le-
git. ad Bor-
rom. 11. Se-
ptemb. 1563.

1563.

rem & Galliae Regem, cum ad opus deueniretur, potius consensu suspensioni quam absolutioni Concilij, ita illis respondere iusserat Borromaeum: *Si interim de suspensiōne sermo fiet, potius quam rescindatur, præbere aures poteritis; sed quoniam nostrum non est de ea loqui, nec umquam nisi rogati à Principibus consensu sumus; cum existimet reuerā Pontifex, multo magis Christianum esse, Synodum absoluere quam suspendere; ita ubi Cæsar, unaq[ue] Gallia Rex hanc suspensionem exposcerent, quo tempus ipsis suppetat ad humores præparandos, & ad res Germanie Galliæq[ue] componendas, in quarum prouinciarum gratiam potissimum Concilij celebrationem amplexi sumus, in eiusmodi casu Pontifex, quamquam etiam, vii dixi, rogaro volet; tamen ubi maior Patrum pars consenserit, multum difficultatis non afferet.* Atque addebatur, non esse ab eo desistendam ob formidatam aliquam Hispanorum repugnantiam, modò id Cæsar & Galli vellent, quorum dictionum gratiâ, non item Philippi, Synodus fuerat conuocata: par esse, ut Regi Catholico sufficiat confectio emendationum, quæ ad id usque temporis statutæ essent: & credi, Philippum Regem, primum ad gratificandum Cæsari patruo suo, haud reiectum suspcionem, ubi eam ab illo optatam cognosceret. Id tantummodo de huiusmodi negotio verum est, de quo nihil re ipsa agitatum; sed fama, quæ nuntiæ munus dignatur nisi etiam inuentricis partes agat, rem confectam decantabat, eiique fides habebatur ab Episcopis. Quare necesse fuit Legatis, polliceri Patribus, intra triduum ipsis memoratum articulum unâ cum reliquis exhibitum iri, non quod in proxima Sessione digeri possent ob temporis angustias, sed quod veluti arrhaboni esset eorumdem in sequenti Sessione agitandorum. Et aduertebant animo, haud licere Cæsari propterea conqueri, tum quia ipsius responsum ultra præstutum terminum expectatum fuerat, tum quia nihil interim statui animus erat, antequam eius mens innotesceret, sed solum sermonem de his haberi.

Tunc itaque sedatis Patribus, cœpti sunt generales conuentus de morum emendationibus die 11. Septembris. Sed ne sententiarum narratio interrumpatur, quas illi plurium hebdomadarum spatio protulerunt, varia præmittam, quæ per eos dies acciderunt; præsertim vero id quod contigit de matrimonio clandestino, quodque retardandæ Sessionis causa fuit. Animaduerteant Præsides, tametsi maior pars Decreto faueret, tamen Episcopos prope sexaginta immobiliter illi aduersari, tantoque animi robore, ut ubi non habita de ipsis reluctantibus ratione ad Decreti

^f In litt. Cæsarianorum
ad Cæarem
14. Septem. b.
& iii epist.
Legatis ad
Borromaeum
15. Septemb.
1563.

1563. sanctionem iretur, valde timendum esset, ne ad Pontificem prouocarent; hinc verò lis illa pestilens, & schismatis grauida excitaretur, Num Pontifex Concilio sit superior, adeoque an liceat à Concilio ad Pontificem prouocare. Quamobrem Legati Romam scri-

^{g Ad Bor-}
^{romaeum 11.}
^{14. & 15. Se-}
^{ptemb. 1563.}

psere, Se ea de causa cogi ad Sessionem prorogandam: à se satis intelligi, huiusmodi prorogationes ex intestina discordia parum honorificas Synodo euasuras; minus tamen id malum esse quām schismatis discrimen. Et quoniam Pontifex cognitis contentionebus super eo articulo, Legatis non semel significarat, opportu-

^{b Litt. Bor-}
^{rom. ad Le-}
^{gatos 21. &}
^{25. Augusti}
^{1563.}

niosus videri sibi, huiusmodi articulum prætermitti, ne in nouum velut isthmum abiret, qui ingressum in propinquum portum infinitè protraheret, Legati iam eamdem complexi sententiam, Pontificem admonuere, ad id profuturam eius cohortationem, quam de ea intermissione ipse coram haberet ad Lotharingum, Romam interim aduenturum: narrabantque, tantam esse in ea re varietatem opinionum, ut aliqui etiam ex Legatis arbitrarentur, nullā ratione fas esse huiusmodi matrimonia irrita reddere. Sed ante-

^{i Littere Le-}
^{gat. ad Bor-}
^{rom. 14. & 15.}
^{Septemb. &}
^{Iadrensis}
^{16. Sept. &}
^{Cælariano: u}
^{ad Cæfarem}
^{14. Septemb.}
^{Quæ cuncta}
^{extant copio-}
^{sè in Actis}
^{Paleotti, &}
^{Salmanticē.}
^{14. Septemb.}
^{sed cum ali-}
^{qua leui inter}
^{cos varietate.}

quam Sessionem prorogarent, studuerunt rei veritatem enucleare, & hoc pacto discordiam tollere per exquisitam disputacionem, quæ super his habita est. 13. Septembris solemniter in ædibus primi Legati, coram collegis, reliquis Purpuratis, cunctis Oratoribus Ecclesiasticis, & quām plurimis eximijsque Præsulibus, ac minoribus Theologis, quorum aliqui disceptaturi erant, reliqui omnes audituri, & etiam coram laicis, concessa eo die liberò cunctis ingressu. Selecti ad disputandum in duas classes parti erant, alteram oppugnantium, alteram propugnantium hoc Decretum, quo irrita clandestina coniugia reddebantur. Erant in priori classe Adrianus Valenticus Venetus ex Ordine Prædicatorum, qui Stellæ postea affectus est in Ecclesia Iustinopolitana, Franciscus Torres Clericus hand regularis, Salmeron è Societate Iesu,

Ioannes Peletier ex Sorbona, & quidam Anglus, cuius nomen haud notatum comperio. In altera classe numerabantur Franciscus Furarius Dominicanus; Didacus Payua Clericus haud regularis, vterque Lusitanus, Simon Vigor, & Richardus Drupeus ex Sorbona, & Petrus Fontidonus Hispanus, Theologus Episcopi Salmanicensis: classis altera è regione alterius sedebat, in media corona.

Dicere orsus est Ofius; qui vt solus inter Legatos doctrinis Theologicis excellebat, perinde etiam acriorem sensum in quaestione præ se ferebat, & sententiae Decreto contrariae tenaciter adhærebat. Quare ipius præfertim gratiâ, qui tertio iam conuen-

tum

tum periclitatus semper Decreto propitium, nondum tamen acquiescebat, & ab aliquo pertinaciæ notabatur, ad hoc nouum experimentum deuentum est. Vtrosque is præmonuit, fuisse illos conuocatos non ad subtilitatis ostentationem, sed ad veritatis inquisitionem in tantæ in oīis controuerisia: Præfides iudicio Patrum multūm tribuere; non tamen eos in Synodo consiltere tamquam arbores sensu carentes, qui se flecterent quò ab impetu maioris partis impellerentur: oportere ipsos pariter commoueri ab interiori vi cognitarum rationum. In anteactis disputationibus omnem scrupulum haud fuisse sublatum, ac præcipue, quo pacto posset Ecclesia nouum hoc impedimentum inducere, quandoquidem in cunctis reliquis obicibus, vsque ad eum diem constitutis, semper fuerat habita ratio alicuius facinoris antecedentis, cuius causâ obex oriretur inter contrahentes: sed hoc non accidere in præsentia; id circò quietè & placidè suas sententias exponerent.

7 Prima lis de possessione fuit. Fautores Decreti dicebant: Aduersariorum onus esse, tamquam actores arguere; sibi, tamquam possessoribus, sufficere respondere, quorum possessio nitebatur communi iudicio tum minorum Theologorum, tum Patrum: id sibi satis esse ad Decretum sustinendum, dummodò ab obiectis argumentis haud vincerentur. Contrà aduersarij: Ius possessionis fauere defensoribus veteris confuetudinis Ecclesiæ, & mutationi reluctantibus. Alteri ex aduerso aiebant: Potius obtineri ab Ecclesia possessionem constituendi obices qui coniugia irrita facerent, adeoque ab eo qui iurisdictionem ad id Ecclesiæ denegabat, actoris onus assumi, & probandi debitum imiri. Denique primus Legatorum voluit, ut qui nouum Decretum promouebant, suas rationes proferrent. Sed alterum hīc litigium ortum est: illis siquidem menserat de sola potestate agere, non item de condecoria, cuius trutinam dicebant ad Patrum prudentiam, non ad Theologorum doctrinam pertinere: sed Peletier opponebat, odiosam esse prænunciationem, *Ecclesia non potest*: quare sibi esse animum sustinendi, eam non debere. Sed Adrianus huiusmodi quæstionem præcīdit, se paratum offerens ad impugnandam potestatem; quod affirmabat nihil indecorum sonare dum agitur de Sacramentis, neque quidquam deterius, quam si negetur, esse in Ecclesiæ potestate aquâ è rosis expressâ baptizare, & nucis oleo Sacramentum Confirmationis conferre. In illum itaque sic Payua disseruit: *Esse in Ecclesiæ facultate matrimonij naturam mutare, sublatâ contractui efficaciâ, quemadmodum palam erat in eius obicibus, intē-*

Pars III.

PPP

con-

1563.

contrahentes positis; idque illi efficere licuisse, propterea quod eorum conditio aduersabatur alicui bonorum illorum, quorum ergo matrimonium instituitur. Porro certum esse, magis repugnare bonis matrimonij obscuritatem clandestini, quam quarti gradus affinitatem. Alter respondit: Mala ex clandestino suborta ex accidente contingere, & ex hominum nequitia; adeoque parem non esse rationem inter illa, & inter ea que ex natura proueniunt, cuiusmodi sunt in coniugio inter affines. Reposuit Payua: In legibus sanciendis, atque in impediendis per eas actionibus, vnicam esse normam, scilicet, obseruare an saepius malum contingat, siue ex accidente, siue ex natura contingat, cum in utroque casu aequè noceat, & remedio indigeat.

Furerius ad idem alio exemplo usus est; nimirum, irritum fieri ab Ecclesia matrimonium ob adulterium praecedens illius qui mortem coniugis molitus est: licere igitur ipsi pariter irritum reddere ob adulterium imminens, quodque valde frequenter contingere consuevit; ac per id Osij obiectum dilui, quippe quod nihil minus necesse est occurtere delicto imminenti, sublatâ illius patrandi facilitate, quam prescriptâ, ubi patratum fuerit, poenâ. Coetus ille biduum habitus est, & aliquem etiam sermonem intermiscebant Patres; inter quos Didacus Lainius, qui praeter suffragium Generalis Moderatoris, munus quoque Theologi Pontificij exercebat, sicuti dictum est, disputacionem ingressus, ad excludendam hanc ab Ecclesia potestatem, valde nitebatur in eo, quod ipsa ab illa sanctione per quindecim saecula continua abstinuerit, tametsi eadem accidissent incommoda. Sed respondebatur, sperata fuisse ab Ecclesia fructuosa reliqua remedia; quibus postea experimento cognitis inefficacibus, ad hoc deueniebatur. Si Lainij ratio vim habuisset, haud expeditum fuisse legem ullam nouam in Concilio condere, cum liceret opponere singulis, ab Ecclesia per quindecim saecula eas conditas non fuisse.

Gliscente paulatim animorum ac verborum astu, & loquentium numero, dum varij Praesules colloquium identidem interpolabant, disputatio in contentionem confusionemque migravit. In Valenticum, qui quod se defenderet ab auctoritate partis oppositæ, ex frequentia inualescentis, exemplum produxit profanæ Synodi Ariminensis, & secundæ Ephesinæ, in quibus minor Patrum numerus meliores sententias propugnauit, ingens strepitus excitus est, perinde quasi conferre vellet cum Tridentina Synodos illas nequaquam legitimas: quod reuerâ non intendebatur ab illo; sed qui seipsum audiebat

audit cum re indecora collatum, ad primum sonum id sibi vertit
 contumeliaz, quamuis non semper collatio in malignam exempli
 conditionem cadat. Lainius quoque cum appellaret conscientias
 appetentium nouum Decretum reddens irrita coniugia, *minus rationi consentaneas*, hoc est, minus æquas, à quodam Oratorum vell-
 catus est. Post multa colloquium finem parum decorum habuit,
 & omni fructu vacuum, pro eo ac huiusmodi disputationes termi-
 nari solent; cum opportunior sit ad veritatem detegendam inter
 discordantium ingeniorum dubitationes umbra domesticorum
 sermonum, quam solemnium disceptationum lux. Et in arboribus
 pariter vñsuuerit, vbi maior est frondium pompa, minorem fru-
 ctuum maturitatem haberi.

C A P V T X.

Mandata Lunensi tradita à Philippo Rege. Prorogatio Sessionis ad vndecimam Septembribus. Responsum Cæsaris redditum suis Oratoribus, & Morono, de articulo Principum laicorum, &c de reliquis capitibus reformatis.

Peruerat id temporis ¹ tabellarius Regis Catholici ad Ora-
 torem Hispanum, qui posteà Legatos iniisens, generatim lo-
 cutus est de postulatis sibi iniunctis, quod erat indicio, ea nec
 multa esse, nec grauia; qui enim viæ plurimum cupit confidere;
 haud lente se mouet. Retulit, plenè satisfactum fuisse Regi per
 anteactam Sessionem, & per habitum in ea ipsius respectum, indi-
 cans rationem initam in litigio locorum honorumque cum Gallis.
 Acquiescece Regem syngraphæ, à Legatis traditæ Oratori de parti-
 cula, *proponentibus Legatis*: eumdem nunc cupere, vt ea particula sine
 vlla mora declararetur, ob rationes, quas scripto ipsis ostendisset.

Litteræ Legatorum ad Borrom. 9. & 10. Septembris, 1563.

² Responsum illi est: Parum loci superesse ad id verborum operâ
 declarandum, dum factò exercebatur, relictâ liberè proponendi
 facultate Oratoribus, vt videre erat in postulato Gallorum de ma-
 trimonio clandestino, & Venetorum de Græcorum consuetudine;
 se tamen traditum scriptum perlecturos. Eadem aperuerunt neces-
 sitatem tradendi Patribus cunctos articulos tringinta sex, ac præci-
 più articulum de Principibus laicis, tametsi de uno supra viginti
 tunc agendum esset; nec Lunensis repugnauit. Id itaque effe-

663 HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 22. Cap. 10.

1563. Etum est, quod impleretur promissio, solemniter à Legatis habita
in primo vniuersali cœtu de reformanda disciplina^b, vndecimā
Septembris.

Postridie quām Lunensis sermonem habuit cum Legatis, res³
accidit, quæ argumentum præbuit obloquendi & in Comitis vio-
lentiam^c & in Præsidum libertatem. Hispaniæ Capitula Tridentum
miserant multò anteā, sicut ad rem aliam indicatum est, quem-
dam Patrallam, Canonicum Segouensem, procuratorem suum,
immunitatem ab Episcoporum auctoritate, ab ipsis possessam, defen-
surum; ad quam abrogandam rescitum fuerat illius Regni Episco-
pos adspirare. Iam verò cùm is numquam fuisset admisus in Con-
uentum ad sua postulata proferenda, codicillum Pontifici^d defe-
rendum curauerat, quo illum orabat, vt ipsius causam Concilio
committeret, seque audiri iuberet. Pontifex negotium salebro-
sum intelligens, nolensque deliberare de re à conditionibus pen-
dente, quas præsentium oculi solūm intueri poterant, merum co-
dicillum, nullo ipsi adiecto rescripto, ad Legatos misit. Interim
mandata à Rege Catholico ad Lunensem peruererunt, vt is procu-
ratorem illum compelleret ad discedendum Tridento, bonorum
omnium, quæ ab eo in Hispania possidebantur, iacturam commi-
natus^e: quod ne ab Hispanis quidem Episcopis plenè comproba-
tum est, sed à reliquis admodum improbatum. Ea verò denuntia-
tio habita Patrallam ad discessum coëgit. Patrum multitudini,
quæ vires ratione metiebatur, visum est, eis Legatorum munus se se
opponere, & conseruare liberum illum Synodi statum, quem Prin-
cipes ore postulabant, & manu violabant. Sed Legati haud ignari,
quamquam semper nefas sit mala patrare, nefas non esse, quin &
laudabile, nonnumquam ea permittere, ne maiora bona præpe-
diantur, noluerunt vt ab accidente rei substantia corrumperetur, se-
que apud crassiōes homines excusarunt ratione crassiore, dicentes,
huiuscē violentiæ nihil apparere in Actis, nemine in ad ipsorum Tri-
bunal configisse, adeoque se non obstringi ad eam causam agen-
dam. Non tamen destitere à querela apud Lunensem; qui diferto
Regis mandato, & quia res amplius non esset integra, se purgauit.
Quamobrem arbitrii sunt, sibi aliud non licere, nisi cuncta signifi-
care Pontifici, sine cuius aperta voluntate haud expedire censebant,
vt ipsi periculosam aleam iacerent ad rem obrubandam.

Interim in opus præcipuum incumbentes^f, & conspicati, studia
omnia, ad celebrandam Sessionem die 16. Septembris, impensa in
irritum casura, die decimo quinto Moronus in hanc sententiam
allo-

^a Acta Pa-
leotti 11. &
litteræ Lega-
torum ad
Borrom. 14.
& Iadrensis
13. Septem-
bris, 1563.

^d Litteræ
Borrom. ad
Legatos
1. Septem-
bris, 1563.

^e Acta Sal-
manticensis
duabus
in locis, &
abj Com-
mentarij ci-
tati.

^f Acta 15.
Septembris
1563.

allocutus est Patres : Conarum omnem adhibitum à Legatis fuisse, quod Sessio præscripto die celebraretur, intelligentibus, tanto id honori futurum, quanto dedecori cunctationem ; sed rem confici non posse, sicut ex se patebat, cum adhuc inter Patres supererent graues controversiae de matrimonio, & nondum satis digeri potuerint emendationis articuli. Arbitrari Præsides, functionem ad S. Martini festum transferendam : nam interim licuisset quod supererat de dogmatibus expendere, nimirum, de Imaginibus, de Purgatorio, de Indulgentijs, & de Monachorum votis. Respondebant igitur Patres id quod ipsis agendum videretur.

5 Lotharingus dixit ; Eiusmodi prolationem sibi permolestam accidere ; solatio tamen sibi esse, quod illius temporis spatium insumeret maximo cum fructu, vbi tandem vera ac perfecta morum reparatio in Concilio stabiliretur. Par esse, ut ea ab ipsis initium ducat, quod liberius postea iisdem liceret alios corrigeret ; idcirco reformandos esse Cardinales, Episcopos, Parochos, Regulares, auferendos abusus coniugiorum, & commendarum ; dein verò ad laicos Principes descendendum. Reliqui etiam responsum hoc amplexi sunt, exceptis triginta.

6 Nec destiterunt in hoc ipso minus periti in Præsides de more obloqui, cum ad res ab Optimatibus gestas damnandas, animosiores iudices nulli sint, quam iij qui causæ seriæ prorsus ignorant. Voluisse Legatos, & Moronum præcipue, gratificari Principibus moræ cupidis, Patresque Tridenti per hiemem retinere, ut proinde postea Transmontanis haud liceret ad redditum animum adiucere, adeoque ad Synodum ante vernum tempus absoluendam : Sessiōnem celebrari oportuisse, & in ea Decreta edi saltem super argumentis iam expensis de Matrimonio ; de quibus si quis maiori parti repugnasset, habenda de ipso ratio non fuisset : edictos iri hoc imbecilli animi exemplo Principum Oratores obluctari cuicunque deliberationi sibi molestæ, tametsi à pluribus comprobatae, dummodo conspicua Patrum cohors, quæ numquam defecisset, ipsos tueretur.

7 Sed res prorsus è diuerso se habebat ; nec enim quispiam, siue Oratorum, siue Transmontanorum, consensisset vimquam dogmatum sanctioni, nisi disciplinæ legibus associatae, pro Decreto ac more perpetuo illius Concilij, ob suspicionem, ne illà confessâ Conuentus infectis reliquis dimitteretur. Quapropter Oratores Cæsaris^b, auditio huiusmodi quorumdam confilio celebrandæ Sessionis, cum ceteris omnibus Oratoribus ad illud impediendum conspirauerant.

P p p p 3

^a Litteræ
Oratorum
ad Cæsarem
^b 14. Septem-
bris 1563.

Et

1563.

Et quamvis etiam hoc obstaculum superari potuisset, sancitis vñà nonnullis ex legibus magis expensis, magisque acceptis, ipsa Matrimonij capita decerni non poterant, quando duo Legati, Osius & Simonetta, & cum ipsis Madruccius, tam acriter adnitezantur ne clandestinum irritum declararetur, quamquam communis consensus contrariae parti faueret, ut compluribus Patribus denuntiauerint, velle se ad Pontificem prouocare, vbi ad Decretum deueniretur, nondum ipsis ob adductas rationes acquiescentibus. Quare ad hæc absurdæ, ac præsertim ad prorogationem, deuitanda, fuerat habitus Theologorum conuentus, de quo iam diximus, ad concordiam ineundam, tametsi non sine querimonijs Oratorum.ⁱ Decretum illud cupientium, quasi per hanc nouam periclitatem detrimentum inferretur sententiaz, à maiori Patrum numero iam tertium prolatæ. Quod si differri Sessionem oporteret ad breuius tempus, id fieri non poterat; cum enim vellet Lotharingus interim Römam petere, necesse erat, ut eius reditus, eorumque quæ cum Pontifice aucturus erat, conclusio expectaretur, ad quod menstruo saltem spatio opus erat, quod ille pariter postulabat; posteà verò^k, ut cum eo de cunctis articulis conueniretur, quò res tutius procederet.

Cæsarianis aliàs tam sollicitis ad sua postulata proponenda, nunc g nulla suppetebat causa alienæ prolationis incusandæ, sed excusationum penuriâ laborabant, ob moram ab ipsis iniectam: iam non decem modò, sed sexdecim dies fluxerant, postquam tabellarius ad Cæsarem profectus fuerat, responsis vacui^l, quod ipsis permisum accidebat, adeò vt ad illum scripserint, à se vndique huiusmodi querelas audiri: Progressum libertatemque Concilij à Principibus impediri; ipsos Præsulum mansionem velle, sed simul nolle vt fortiores mansionis obices amouerentur: Conniti, vt Ecclesiastici cuiuslibet conditionis reformarentur, sed in se recusare earum rerum emendationem, quæ omnem ordinem Ecclesiasticum potissimum deformabant ac perturbabant. Et quamvis nullus Principum per eas voces nominaretur, satis tamen intelligebatur quemnam peteret ipsarum aculeus. Addebat, Patres à verbis ad facta progressos, negasse, velle se sententias dicere de reliquis, nisi articulus ille regredieretur: ægrè tandem acquieuisse disertis promissis Præsidum illius reponendi intra triduum, pro eo ac re ipsa perfici conuentum erat; adeò vt Patriarchæ, qui priores dicebant, ideoque intra triduum locuti fuerant, contestarentur in cœtu, tamquam indicta putanda esse quæ in reliquum dicerent, vbi Legati

promissa

^j Prædictæ
Oratorum
ad Cæsarem
letteræ.^k In ijsdem
Oratorum
letteris.^l In ijsdem
letteris.

promissa non perfecissent. Hinc à Cæsare Oratores petere, ut responsi moram præcideret, & argumentum querelæ. Ita scripsérunt: nec parum proderat, quod cùm duo ex illis & personam Oratoris & Episcopi munus gererent, vtriusque respectus sese inuicem temperabant, adeoque eiusmodi in conditione temperatio sinceritatem in cognitione præstabat. Sed postridie manè quām litteras miserant, eo nimirum die quo Sessio prorogata est, Tridentum rediit tabellarius cum Ferdinandi responsis^m tum ad priores litteras, quibus mutati articuli fuerant illi expositi, tum ad posteriores, quibus Oratores ipsum edocuerant de ijs quæ cum Legatis egerant de retardando articulo, quo Principes restringebantur.

- 9 Quod spectabat ad priores, ostendebatur, mutationes sibi uniuersè placuisse; varia tamen obseruabantur, quorum præcipua afferemus.

In secundo articulo auferri singulis immunitatem adeundi Synodos Metropolitanas, sed exceptis ijs qui generalibus Conuentibus Regularium subdebantur, ac de ipsorum immunitate sermonem pariter haberi in vigesimo octauo. Plenæ huiuscmodi immunitati locum fortasse concedi posse in alijs regionibus, at verò si in Germania (vbi grauis Generalium visitantium negligentia deprehendebatur, præfertim ob longam monasteriorum distantiam, ac sèpè ob idiomatum varietatem) ea monasteria ab Episcoporum inspectione redderentur immunia, perniciosissimum id futurum. Quapropter statuendum esse, vt in hoc illa subijcerentur, saluis de cetero ipsorum priuilegijs.

- 10 In tertio prohiberi Templorum dominos, ne sese ingererent in ea quæ ad fabricam & sacrarium spectarent; sed eam procurationem, quam illi exercebant in Germania, valde conducere aduersus rectorum desidiam.

11 In decimo quarto haberi, vt in opere indigentium Episcoporum consuleretur varijs modis, non tamen ex bonis monasteriorum, in quibus regularis obseruantia vigeret, seu quæ Capitulis generalibus, aut certis hominibus, qui ea inuiserent, subiacerent: putare se id pariter intelligendum de Episcopatibus de nouo erigendis. Verum id opponi ex aduerso animi sui proposito: etenim cùm in Germaniae cœnobis adeò imminuta sit non modò disciplina, sed numerus, absque remedij spe, ignorare se quænam alia bona possent aptius impendi ad varia pia opera, ac præcipue ad reparandos dotandosve Episcopatus: sibi in animo esse, hoc pacto nouos

^m Littere
Cæsaris ad
Oratores
Posouit 4.
& 5. Septem-
bris, quæ
Tridentum
peruenere
15. Septem-
bris 1563.